Item nello decto dì fu mandata una lectera ai Conservatori con una fraschuccia d'oliva per [segno] de pace, perchè se diciva che era tramata lega intra lo papa et lo re de Francia, quale allora stava ad Pisa, et le suoi gente d'arme parte in Fiorenza, parte in Siena et parte intra *cadem confinia* et contado di Siena, et che jere che fu lunedì passò via ad Bolsena lo cardinale de San Geniscie ², che andava per legato *ad loca* di Francia per tractare la pace. quello che sequitarà diremo qui de socto.

Retorniamo alli sopradecti Daniello, Sebastiano et Adamo, quali fuoro la sera sequitati

¹ Il cancelliere delle Riformanze così narra il fatto: "Tumultus magnus exhortus est in populo et civitate Urbisveteris et impetus armorum magnus in civibus, ita quod omnes ruebant in armis et etiam campana insonuit ad arma in favorem R. D. Gubernatoris, quem, ut asseritur, aggressi fuerant cum armis animo interficiendi in camera eius solite residentie Angelus Adami, Sebastianus aliter Borgna et Daniël de Harena de Urbeveteri. Quos cum populus insequeretur capiendos non habentes aditum alium ad fugam, sese per ripas Urbisveteris civitatis videlicet in loco qui dicitur *Porta Santa Maria* proiecerunt et aufugerunt. Et cum contra eos tot populus clamaret mortem et punitionem iustitie, etiam extra civitatem, pluvia maxima eiusdem diei non obstante, unus ex magnificis dominis Conservatoribus, pedes, cum multis aliis iuvenibus et hominibus dicte civitatis equitibus et peditibus ad demonstrandum amorem, reverentiam et obedientiam, quam omnibus officialibus SS. D. N. gerunt et presertim gubernatoris, insecutus est eos; et interceptis circumquaque itineribus unde illos transire arbitrantur, tandem aggressores ipsos in castro Turris Abbatie S. Severi cepit cum officialibus pretoris Urbisveteris; et illis vinctis, licet Sebastianus in fuga eras sibi frangeret et genu, et ulterius fugam accipere non posset, illos in dicto castro nocte tenere miles et officiales pretoris. Mane vero sequenti ipsos captos

"et vinctos ut supra, duxerunt, et Sebastianum super equo portaverunt in civitate urbeveterana, et ibidem in manibus pretoris et iudicis ac iustitie puniendi consignati ac in carceres coniecti fuere etc.", *Rif.*, del 19 nov. 1494, c. 359). Il Consiglio generale adunato all'indomani dell'accidente occorso, aveva deplorato l'*acerbissimo caso*: "Cum votum est omnibus et toti populo scandalum et aggressuram commissam heri in personam Reverendi domini Gubernatoris, presentibus Reverendis dominis Conservatoribus etc., et ne hoc scelus reipublice et populo ascribatur, mature provideatur de illis quid sit agendum, ita quod Respublica et populus isto dedecore careat, prout est immunis, et cives eorum, consanguinei non insurgant in favorem eorum, contra bonum Reipublice et ius fiat contra eos et omnes alios delinquentes", che si deliberò di punire rigorosamente i malfattori, consegnandoli alla curia del podestà e di destinare persone a difesa con pieno arbitrio anche di mandar a morte chi attentasse contro la forza pubblica (*Ivi*, q. 359 t).

² Giovanni de la Grolaie abate di san Dionigi presso Parigi. Gli storici non parlano di questa missione. Forse il cardinale era mandato al re per trattenerne l'avanzata e per concludere un trattato col Papa, come di ciò si ricordano messaggi papali spediti in questo tempo e in questo senso.

et giunti et piglati alla Torre de San Severo: et lo decto Sebastiano, *alias* Bovagna, per volere fuggire, non essendo preso, saltò non so che morra et roppese la cossa; et lo martedì ad nocte steptero legati alla Torre de San Severo; et lo martedì che fu xviii di Novembre fu facto lo consiglio et fuoro comandati da cento fanti che andassero per menarli giù: et
 5 perchè se dubitava che quelle da Bagnorea non volessaro adgiutare lo decto Sebastiano, perchè ci aviva parenti assai et (amici?), pertanto ci andaro circa ad 80 garzone armate, et andò un balivo in piazza ad dui trombe, che non fusse nissuno delle loro parente che lò prestasse alcuno favore, nè pigliasse arme socto pena de rebellione, *adho* che fuoro menate legate lo decto Daniello et lo figlo d'Adamo, et la Bugagna venne in un paro de ceste sopra
 10 ad un asino, perchè haviva rocta la cossa. Et *statim* che fuoro messe in palazo del potestà, *immediate* lo decto Daniello ebbe xij strappate de corda una de po' l'altra, et lo figlo d'Adamo n'ebbe x strappate: era circa ad una di di verso la sera, quando fuoro adtaccate alla corda. Lo decto Sebastiano non ebbe della corda, perchè haviva rocta la cossa, ma credo gle fusse dato altro martirio.

15 *Item* giovedì ad mactina per tempo, che fu a di xx di novembre, morì la moglie de Paulo da Salche, quale era stata male un gran tempo: se seppellì in sancta Maria de Serve a di de sabbato che fu a di decto.

Item sabbato che fu a di xxij di novembre, morì Mastro Andrea del Gucagna che era maestro a fare le bocte: habitava di rieto ad sancto Andrea.

20 *Item* a di decto morì Antonio decto Ellonigro (?) de Pustierla.

Item Domenica ad nocte alle cinque hore di nocte, che fu a di xxij de Novembre, morì Bernardino del Baffo, et fu sepellito lunedì po' vesparo, che fu a di 24 di novembre.

Retornamo ad li sopradecti Daniello, Bugagna et al figlolo d'Adamo¹, quali ebbora lo mercordì sequente la mactina certe altre strappate di corda, finalmente un'altra [la sera]. Et
 25 perchè non c'erano inditij vere et loro non confessaro d'essere andati con animo de offendere al governatore, nè ad nissuna altra persona, *sed solem* portaro l'arme per cassione de defendersi per caso che volessaro essere state presi: et cusì lo lunedì che seguitò, che fu a di 24 di novembre, fu facto lo Consiglio generale et fuoro deliberati, et lo governatore gle fece la gratia et remissione et fecele allora spressionare et andare nante al Consoglio². Et
 30 anche fu fatta la gratia et liberato Baptista d'Agnilo de la Sordora (?) quale stava per le forche, perchè doveva essere impichato, et anche un altro da Ficulle.

Item tornamo al facto delli Franciosi quali fu decto in questi giorni, che lo re di Francia essendo a Lucha, ovvero ad Pisa, et mandando le sue squatre de gente d'arme bene

¹ Questi nomi non tornano perfettamente come li aveva dati più indietro.

² Si adunò il Consiglio generale, al quale intervenne gran parte del popolo. I conservatori considerando il momento critico della città per la guerra dei Francesi già vicini, per cui bisognava maggiormente tenere il popolo unito e concorde, che dal processo dei tre cittadini sottoposti alla tortura nulla appariva della intenzione di uccidere il Governatore, che la città unanime era insorta contro di essi per prenderli, che potevano nascere gravi dissensioni per causa dei molti consanguinei dei carcerati, mossi i Conservatori stessi soprattutto a pietà dei genitori e delle sorelle piangenti e invocanti misericordia, pregarono il Governatore ad
 15 usare loro indulgenza, a lui rivolti a mani giunte. E il Governatore rispose nei seguenti termini: "Popolo
 "mio, la resistentia che lo ho fatta, l'ho fatta per l'ho
 "honore de la Santità de Nostro Signore; niente di
 "meno, per compiacere et far cosa grata ad questo ma-
 20 "gnifico popolo, et per quiete de la città, *ex nunc* io ve
 "li dono e relasso quanti ne sono in preseione et

"voglio siano tutti liberati ad prece vostra et da ogni
 "pena incorsa, et ad tucti perdono e voglio siano re-
 "laxati et lor processi et inquisitioni cassati, ma che
 "debiano dare la sicurtà de non offendere persona al- 25
 "cuna nè cittadino, nè forestiero, per nessun tempo,
 "per le cose predecite „. Dopo queste parole, tre del
 Consiglio prestarono fideiussione per i detenuti, e que-
 sti furono tosto liberati. Comparvero con le corregge
 al collo e si gettarono in ginocchio, chiedendo mercè 30
 e ringraziando il Governatore, il quale se li volle tutti
 abbracciare e baciare (*Ivi*, c. 363). Ma il suddetto non
 dovette esser molto soddisfatto dei Conservatori in
 questo incidente, la cui soluzione egli certamente si
 trovò costretto a subire per timore di peggio. Alcuni 35
 giorni appresso, quando essi mandarono al Papa un
 oratore accompagnato dalla nota dei capitoli dell'ambasciata, il capitolo nel quale si diceva, secondo la
 consuetudine, che dovesse lodarsi avanti al Papa del
 Governatore, questi vi tirò sopra un frego e vi scrisse 40
 di seguito: *Ego Paris de Gvasis cassavi manu propria*
 (c. 360), Segno manifesto di cattivo umore,

in ordine da qualche xx milia cavalli intraro in Fiorenza. Et disse che Piero de Cosimo et lo Cardinale suo fratello havivano facta una bella preparatione de recevare el re nel loro palazzo; quale se diciva che havivano facto tucto adornare de azuro ultra marino et inorato li sopracieli delle stantie. Et come decto Piero de Medice et lo cardinale se fero scontra al re di Francia verso Pisa. Et chome havivano ordinato molta polvare de bumbarda in certe stantie nel decto palazo con effecto che quando el re fosse intrato dentro al decto loro palazo colle suoi primi di casa, de dare abbrusciare lo palazo con esse dentro. Et perchè lo re di Francia tardò la sua venuta d'entrare in Fiorenza advenga Dio che la sua gente d'arme circa ad x o vero xi milia cavalli venissora in nante colli commissarii deputati ad preparare le stantie, et fu scoperto per la inventione de decta polvere, che era stata ordinata per abbrusciare lo re colli suoi¹. Lo decto Piero de' Medice et lo cardinale suo fratello fuggiero *immediate* et disse che erano andati ad Venetia con dui milioni de ducati, quali fero portare con loro. Anche se disse che de po' la venuta del re di Francia in Fiorenza al prefato re gle fu manifestato un gran tesoro delle decte Piero et del cardinale de Medice, et che per tal cosa, quale era stata ordinata colla decta polvere, fuoro messe ad saccho certe case della parte del decto Piero di Medice et la parte de Pазze fu exaltata. Stette lo decto re in Fiorenza circa ad xxv dì et in quel mezo comenzaro le sue genti d'arme ad venire verso Siena, da puoi ad Aquapendente, dove in un dì ce venora del mese di novembre, ciò è a dì xvij, circa ad x milie cavalle. Et le Aquapendentane gle apriero le porte, et sì le remiectero, dando a loro le stantie proprie loro, pane, vino et carne et biada. Et come loro pagavano pane, carne et vino; ma [non ?] biada, nè stramo; nè anche per habitare non pagavano niente. Da puoi loro tuctavia passando più gente, se vennora ad San Lorenzo de Val de lago, et ad Bolzeno et ad Montefiaschone, *similiter* facendo in tucti le decti luochi. Et ogne castello per paura de pegio gle mandavano le chiave innante in segno de obedientia, et sì le reverivano come potevano in tucti decti luochi. In quel mezo che lo re di Francia stava da Pisa et Fiorenza, lo campo de la Chiesa, quale stava obsidione et contra li Franciose, verso Ymola et Forlì et Faenza, tuctavia per essere mancho potente, et vedendo de non potere resistere al capo delli Franciosi, se conduxaro infino ad Cesena et lí entraro, quale in pochi giorni lì staendo per uno tractato, quale se disse che fu scoperto un tractato che volivano piglare lo duca di Calavria, et lo conte da Pitigliano, quale erano Orsini et colla Chiesa, et darle in mano delli Franciose, *adeo* che la metà de Cesena fu messa ad saccomanno et ruinata, per fine ad resciercare vino delle bocte et olio delle broche, quale non se potivano portare, intanto che Cesena fu disfacta. Et in quel mezo staendo le cose, cussì lo campo della Chiesa et del duca de Calavria et del re di Napoli fu rocto, et tucta la gente d'arme, come lancia spezzate, se partiero, retornando alle loro ciptà et luochi molto male in ordine; tra le quale homini d'arme cen fuoro molte orvetane, come Gentil Pandolfo et messer Dioniscie *Angeli* di messer Dioniscie *Angeli* della Piccialuta, Gismondo de Nicolò di Jaco, Spatrano di Nerino et molte altre, quale retornarono strache et male in ordine. Et in quel tempo, che fu a dì xxiiij di novembre, sonò la campana della torre ad martello, o vero all'arme, perchè fuoro veduti circa a 200 fanti qui verso Corbara et Cevetella, quale volivano venire ad stare qua in Orvieto, perchè ce le mandava el papa² con dui connestavole, et questa era stata trama de Carletto da